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INFORME  PRELIMINAR DE  EVALUACION  DE LAS PROPUESTAS 
 
 

INVITACIÓN PRIVADA No.13 DE 2021 
 

”SUMINISTRO E INSTALACIÓN EQUIPO AGUA POTABLE, EQUIPO AGUA 
RECICLADA, EQUIPO RED CONTRA INCENDIO NFPA20, CON DESTINO A 

CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO” 
 

 
IGNACIO GOMEZ IHM SAS Nit: 860001300-1 
 

REQUISITOS HABILITANTES  
CAPACIDAD JURIDICA ADMISIBLE 
CAPACIDAD FINANCIERA ADMISIBLE 
ACREDITACIÓN EXPERIENCIA (General) NO ADMISIBLE 
DOCUMENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS RECHAZADA 
REQUISITOS SISTEMA INTEGRADO DE GESTION NO ADMISIBLE 

FACTORES DE PONDERACIÓN  
PROPUESTA ECONOMICA  N/A 
EXPERIENCIA ESPECIFICA N/A 
 PUNTOS TOTAL ESTUDIO  N/A 

 
El factor de ponderación aquí señalado, es una calificación preliminar, que está 
sujeta al cumplimiento de la totalidad de los requisitos habilitantes contenidos en el 
Pliego de Condiciones (Jurídico, Financiero, Experiencia General, Técnico), por lo 
que podrá variar al finalizar la etapa de observaciones y subsanación de 
documentos, situación que se verá reflejada en el correspondiente informe final. 
 
 
Dado a los Dieciocho (18) días del mes de Agosto de 2021. 
 
 

 
 

JESÚS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON 
JEFE DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN 

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLOGÍA DE COLOMBIA 

             
PROY /Ana milena Alvarado Suarez/DC 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALIFICACIÓN DE REQUISITOS 

TECNICOS MINIMOS 

CALIFICACION TECNICA/ PUNTAJE 

 

 
 

 



Fecha: 17 de agosto de 2021 TRM 18 de agosto de 
2021 VR

Presupuesto Oficial: 290.030.311,29$                                   Factor F
TRM 17 de agosto de 
2021 3.830,25$                                              P1

Metodología Media aritmética P2

N° PROPUESTA PROPONENTE DOCUMENTOS TÉCNICOS 
MÍNIMOS

VALOR PROPUESTA 
REVISADA

VALOR APORTADO EN 
EXPERIENCIA ESPECÍFICA

1 IGNACIO GÓMEZ IHM S.A.S RECHAZADO  RECHAZADO RECHAZADO

DOCUMENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS

ESTUDIO ECONÓMICO

INVITACIÓN PRIVADA N° 013 DE 2021 “SUMINISTRO E INSTALACIÓN EQUIPO AGUA POTABLE, EQUIPO AGUA RECICLADA, EQUIPO RED CONTRA INCENDIO NFPA20, CON DESTINO A CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO.”

OBSERVACIONES

El valor de la propuesta económica presentada por el proponente es inferior al 90% del presupuesto oficial,
por lo anterior el proponente incurre en el segundo literal expuesto en el numeral 7. CAUSALES DE RECHAZO
DE LAS OFERTAS del pliego de condiciones y requerimientos de la presente invitación. Así mismo, en el anexo
04 de valoración de la propuesta económica el proponente modificó las descripciones de los ítems
solicitados, lo cual en relación con el último aparte del numeral 6.6 EVALUACIÓN DE PONDERACIÓN DE LA
OFERTA constituye causal de rechazo, pues dicho apartado indica: "La omisión del ANEXO 4 VALORACIÓN
DE LA PROPUESTA ECONÓMICA, el cambio de la descripción, componentes o unidad de medida de alguno
de los ítems, determinará el RECHAZO de la propuesta."

REQUISITOS HABILITANTES

PROPONENTE IGNACIO GÓMEZ IHM S.A.S

DIEGO EDUARDO JIMÉNEZ ROA

SERGIO ANDRÉS CAMARGO RAMÍREZ

RECHAZADO

IGNACIO GÓMEZ IHM S.A.S

RECHAZADO

3.868,41$                                         

260.333.801,00$                              

0,98

276.264.403,71$                              

268.299.102,35$                     

DIEGO RODRÍGUEZ JIMÉNEZ

FACTORES PONDERANTES

TOTAL PUNTAJE RECHAZADO

EXPERIENCIA ESPECIFICA RECHAZADO

diegoejimenez@hotmail.com
#custom



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALIFICACIÓN JURIDICA 

 

 

 



 

INFORME PRELIMINAR EVALUACIÓN JURÍDICA 

Asunto: INVITACIÓN PRIVADA Nro. 013 de 2021                                                         Fecha: 17 de agosto de 2021 

 “SUMINISTRO E INSTALACIÓN EQUIPO AGUA POTABLE, EQUIPO AGUA RECICLADA, EQUIPO RED CONTRA INCENDIO NFPA20, CON DESTINO A CENTRO 

REGIONAL UNIVERSITARIO”. 

 

REQUISITO 

  

  

 

IGNACIO GOMEZ IHM SAS 

IGIHM SAS 

 

RL/ CARLOS EDUARDO MELENDEZ 

 

NIT.  860.001.300-1 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA SUSCRITA POR EL PROPONENTE O SU 

REPRESENTANTE LEGAL. 

 

 

 

 

Certificado de existencia. 

Cuantía o autorización. Sin límite de cuantía. 

CERTIFICADO DE INSCRIPCIÓN EN LA CÁMARA DE COMERCIO 

 

N/A 

 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL 

 

CUMPLE 

 

 

ESTAR A PAZ Y SALVO POR CONCEPTO DE PAGOS PARAFISCALES, APORTES A CAJAS DE 

COMPENSACIÓN, SALUD Y PENSIONES. 

 

CUMPLE 

Señala a través de Representante Legal que está a paz y 

salvo 

 

EL BOLETÍN DE RESPONSABLES FISCALES DE LA CONTRALORÍA, LOS ANTECEDENTES 

JUDICIALES Y LOS ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL PROPONENTE Y DE SU 

REPRESENTANTE LEGAL 

CUMPLE 

Documentos verificados 

 

ESTAR INSCRITO EN EL REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO 

 

CUMPLE 

 



 

 
RICARDO ANTONIO BERNAL CAMARGO 

Director Jurídico  

Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia 

 
ELABORÓ. Diana García/ Profesional Dirección Jurídica 

REVISÓ, Javier Camacho/Asesor Dirección Jurídica 

 

DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL. 

 

N/A 

 

DOCUMENTO DE IDENTIFICACIÓN VÁLIDO  CUMPLE 

. 

COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN. CUMPLE 

 

PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA 

CUMPLE 

Allega póliza de seriedad No. 1000170536701 certificado 0 

N° 001 de Seguros Bolívar, cumple con el valor asegurado y 

la vigencia. 

CERTIFICACIÓN DE EVALUACIÓN DEL PROVEEDOR DE LA UPTC 

 

CUMPLE 

 

 Oferente No. 1 

 IGNACIO GOMEZ IHM SAS 

 

 

RL/ CARLOS EDUARDO MELENDEZ 

 

CONCLUSIÓN 
 

ADMISIBLE 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALIFICACIÓN EXPERIENCIA 

 

 



 

EVALUACION ACREDITACION DE EXPERIENCIA GENERAL 
 

INVITACIÓN PRIVADA No. 13 de 2021 

”SUMINISTRO E INSTALACIÓN EQUIPO AGUA POTABLE, EQUIPO AGUA RECICLADA, EQUIPO 
RED CONTRA INCENDIO NFPA20, CON DESTINO A CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO” 

 
DOSCIENTOS NOVENTA MILLONES TREINTA MIL TRESCIENTOS ONCE PESOS CON 29/100 

M/CTE ($290.030.311,29) 
 

NOMBRE DEL PROPONENTE:  
 
IGNACIO GOMEZ IHM SAS Nit: 860001300-1  
 
 

 No. 
Contrato  

NOMBRE DE 
ENTIDAD 

CONTRATANTE 

OBJETO DEL 
CONTRATO VALOR 

 
OBSERVACIONES  RESULTADO 

1 

MENSULA S.A  
CONTRATO No. 

AN-025  
04 DE MARZO 

DE 2019 

SUMINISTRO E 
INSTALACION DE 

SISTEMA DE BOMBEO 
RCI-BOMBA DIESEL, 
BOMBA JOCKEY Y 

COMPLEMENTARIOS. 

$ 319.323.305 

 
Adjunta  

Acta de Recibo 
Final 

relacionada con 
el objeto 

contractual.  

NO 
CUMPLE 

 
NO 

ALLEGA 
COPIA DEL 
CONTRATO  

 
 

 
CONCLUSIÓN: NO ADMISIBLE LA ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA GENERAL 

 
 
Dado a los Diecisiete (17) días del mes de Agosto de 2021 
  

 
 
 
 

JESUS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON 
DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN 

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLOGÍA DE COLOMBIA 
 

REVISÓ: DC/ ANA MILENA ALVARADO SUAREZ  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALIFICACIÓN FINANCIERA 

 

 



PRESUPUESTO OFICIAl 100% $ 290.030.311,29 

1.5 No admisible MAYOR DE 50% No admisible MENOR  A 100% No admisible MENOR  A 100% No admisible
1.5 Admisible MENOR  O IGUAL 50% Admisible IGUAL O  MAYOR   A 100% Admisible IGUAL O MAYOR  A100% Admisible

Activo                                            
Corriente  ($) Pasivo Corriente ($) Activos Totales  ($) Pasivos Totales ($)

IGNACIO GOMEZ IHM S.A.S

 $                            43.809.074.662,00  $            14.753.247.048,00 $ 79.829.385.654,00 $ 20.345.632.490,00 2,97 25,48  $            29.055.827.614  $         59.483.753.164 ADMISIBLE

IGNACIO GOMEZ IHM S.A.S
ADMISIBLE

IGNACIO GOMEZ IHM S.A.S

 ADMISIBLE 

IGNACIO GOMEZ IHM S.A.S

JEFE DEPARTAMENTO DE 
CONTRATACIÓN

UPTC
PROY: DC/ MILENA ALVARADO

JESÚS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON 

PRESUPUESTO OFICIAL = MIL QUINIENTOS CUARENTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS TREINA Y SIETE MIL DOSCIENTOS OCHENTA PESOS M/LEGAL. ($ 1.544.237.280,00)

Capacidad Financiera: Con base en la información contable que reposa en el Registro Único de Proponentes, se evaluará lo siguiente:

PROPONENTES

MAYOR O IGUAL A
MENOR O IGUAL  A

d.  Patrimonio:                                                                            
Patrimonio =  Activo Total  -  Pasivo Total 

c.  Capital de trabajo:                                                                            
Capital de Trabajo =  Activo Corriente  -  Pasivo Corriente

b.  Índice de Endeudamiento:   Índice de Endeudamiento = (Total Pasivo / 
Total Activos)*100

a.  Índice de Liquidez:                                                                                              Índice de  liquidez = 
Activo Corriente / Pasivo Corriente

CAPITAL DE TRABAJO 
($)

INFORMACION FINANCIERA 
PATRIMONIO             

($)
ENDEUDAMIENTO  

(%)LIQUIDEZ

INVITACIÓN PUBLICA No. 07 DE 2021:”SUMINISTRO E INSTALACIÓN EQUIPO AGUA POTABLE, EQUIPO AGUA RECICLADA, EQUIPO RED CONTRA INCENDIO NFPA20, CON DESTINO A CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO"

 ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA 

PROPONENTES

RUP UNSPSC = 40 15 15-40 15 17No mayor a 3 meses: fecha del cierre: 13/08/2021

RESULTADO

ANALISIS FINANCIERO 

 ADMISIBLE FINANCIERAMENTE

ALLEGAN RUP, estados financieros con corte a 31/12/2020

22/07/2021 CUMPLE según verificación RUP 

RESULTADO

CLASIFICACIÓN PROPONENTE FECHA EXPEDICIÓN RUP 

15/08/2021



 

15/08/2021



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALIFICACIÓN SISTEMA 

INTEGRADO DE GESTION  

SIG 

 

 



 

 

Tunja, agosto 17 de 2021 
 
 
Doctor 
JESUS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON  
Jefe Departamento de Contratación  
UPTC  
  
  
                                         Ref Evaluación de documentos invitación privada 13 de 2021 
 
Cordial saludo,  
 
Teniendo en cuenta la revisión  de los documentos correspondientes a la invitación privada 13 de 2021, la cual 

tiene por objeto “SUMINISTRO E INSTALACIÓN EQUIPO AGUA POTABLE, EQUIPO AGUA 

RECICLADA, EQUIPO RED CONTRA INCENDIO NFPA20, CON DESTINO A CENTRO 

REGIONAL UNIVERSITARIO ”me permito relacionar la verificación del cumplimiento de los requisitos del 
Sistema Integrado de Gestión, de la empresa:  
 

IGNACIO GOMEZ IHM SAS.  
 

 
Certificación emitida por la ARL a la cual se encuentra afiliada la 
empresa, contratista o proveedor, sobre el nivel de implementación del 
SG-SST, correspondiente a una valoración aceptable (Resolución 0312 
del 2019 Art. 28, donde menciona que la empresa debe contar con una 
calificación mayor a 85% para tener un sistema SST aceptable) y la cual 
debe tener una vigencia menor a un año. 
 
Nota:  si al momento de presentar la propuesta el oferente no cuenta 
con la certificación de la ARL, tendrá la posibilidad de emitir una 
certificación interna firmada por el representante legal y el responsable 
del sistema de gestión de seguridad y salud en el trabajo, donde 
especifiquen el nivel de implementación del sistema de gestión 
ACEPTABLE, adjuntando la autoevaluación establecida en la resolución 
0312 del 2019, debidamente diligenciada, coincidiendo en la calificación 
suministrada y la licencia del profesional de SST. 
  
Si el oferente es seleccionado y presenta la certificación firmada por el 
representante legal, deberá presentar la certificación emitida por la ARL 
en la etapa de legalización del  contrato.  

 
NO CUMPLE 

No se anexa documentos  

 
Protocolo de Bioseguridad para la prevención del COVID - 19 para la 
actividada desarrollar dentro de la Universidad. Estos protocolos deben 
estar conforme a lo establecido en la Resolución 0666 de 2020 
establecida por el Ministerio de Salud y Protección Social  

NO  CUMPLE 
No se anexa documentos  

 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
En conclusión, de lo anterior: 
 
No se hace la evaluación teniendo en cuenta que la oferta económica fue rechazada. 
 
 

EMPRESA ADMISIBLE  NO ADMISIBLE 

IGNACIO GOMEZ IHM SAS.   x 

 
 
Agradezco su atención.  
Atentamente, 
 
 
 
 
PAOLA IVETH RODRIGUEZ CONTRERAS                        
Líder de Proceso Direccionamiento del SIG                    
Proyecto: Fabián Escobar Pérez//Técnico SIG 

 
 
 
 
 


